MONASTERIORUM  
CISTERCIENSIVM FEMINEI SEXUS  
DE GRADEFES  
ET  
OTERO DE LAS DUEÑAS  
HISTORICA SYNOPSIS,

J. L. C. auctore

LEGIONE,  
TYPIS MARIANI GARZO,  
MDCCCLXXXIII.

9951

R/45.083 FONDO ANTIGUO

MONASTERIORUM  
CISTERCIENSIVM FEMINEI SEXUS  
DE GRADEFES  
ET  
OTERO DE LAS DUEÑAS  
HISTORICA SYNOPSIS,

J. L. C. auctore

LEGIONE,  
**TYPIS MARIANI GARZO,**  
MDCCCLXXXIII.

PERILLUSTRI AC REVERENDÆ M. D. BER-  
NARDÆ PRUDENTIÆ MOLINA, MONASTERII  
*de Gradefes* MODERATRICI.

Narratiunculam monasteriorum cisterciensium  
feminei sexus, Legionensi Episcopo subjectorum,  
quam olim ab Ordinis generali Historiographo  
rogatus concinnavi et edidi, nonnihil auctam tuis  
precationibus obsequens denuo typis mandavi.

Faxit Deus ut adeo exiguam opellam, quamvis  
laudabili tuo desiderio exsolvendo omnino im-  
parem, benevole accipere pro tua benignitate **non**  
dedigneris.

Vale et ora pro me

J. L. C.

*Monialium Cisterciensis Ordinis  
in diæcesi Legionensi Monasteria.*

---

B. Bernardi doctrinæ sanctitatisque fama è Claravallensi monasterio exsiliens universam qua latè patet Ecclesiam pervaserat, nomen decusque concilians Cisterciensi instituto, cuius religioso habitu insignitus fuerat, ut solet patri filius rectè moratus. Hinc christianarum pleræque nationum nihil habuefunt antiquius quam ut novam monasticam familiam, quæ tales scientia et virtute alebat natos, certatim susciperent et sedulo propagarent. Quod in aliis regionibus acciderat non poterat non evenire in nostra Hispania, in qua veluti in proprio solo egregia quæcum-

que opera imis latisque radicibus coalescunt; potissimum cum soror Imperatoris Sancia, Justitiæ culmen et Pietatis apex jure merito appellata (1) et Abbatem Claravallensem, cuius familiaritate (2) utebatur, et sacrum cui militabat ordinem quantum in se erat diligeret. Tale enim exemplum à summo apice descendens non poterat non ad imitandum allicere. De asceteriis Cisterciensium monialium in Legionensi diœcesi fundatis vel Legionensis episcopi in ditionem concessis solummodò acturus, ne in alienam segetem falcem mittere videar, non sine animi mœrore, prætereundum duxi quæ et quanta erga Cisterciense institutum, in Regnis fratris sui imperio subjectis, princeps illa piaque femina fecerit. Ab omni ergo

---

(1) Epitaphium Sanciæ in Legionensium Regum Pantheo.

(2) S. Bernardus Epist. 301. Sanciæ sorori Imperatoris Hispaniæ anno 1149.

alia re distractus commissum mihi munus protinus aggrediar.

Duo tantum Monialium Cisterciensis ordinis monasteria, quod sciam, in Legionensi diœcesi ad hoc tempus exstiterunt, scilicet quod vulgo dicitur *de Grandes* et quod *de Otero de las Dueñas* nuncupatur, sumptis nominibus à locis ubi ab ipsorum conditoribus sita fuere; quod quidem secundum adauxit cognomine ab ipsis religiosis feminis illud incolentibus mutuato. Primum adhuc floret, aucta ejus communitate accessione Sanctimonialium ejusdem instituti, quæ olim in monasterio S. Bernardi *de Aviles*, Ovetensis diœcesis, Deo se mancipaverant. Secundum ad nostram usque tempestatem viguit, ad annum videlicet 1868, quo ejus Monachæ expulsæ ab impio Gubernio, ex communi rerum perturbatione oborto, inter Ascetrias parthenii *de Villoria*, ordinis Præmostratensis, ad Asturicensem diœcesim spectantis, hospitii vel potius refugii locum invenerunt. Non

\*

multis ab hinc diebus Moniales supers-  
ties *de Otero*, amore propriæ ordinis  
percitæ, præfatum monasterium *de Gra-  
defes* petierunt, ibique apud sorores  
magna lætitia et communi gaudio de-  
gunt. Pauca de utrisque, sed satis eli-  
quata singillatim dicam.

*S. Mariæ DE GRADEFES monasterium*

---

*Gradeſes* oppidum est ad dexteram  
fluminis *Esla* situm, quinque à Legio-  
nensi civitate leucis, quà ad orientem  
vergit, intra hujus provinciæ et dioce-  
seos fines. In hoc loco, aëris placida  
suavitate, terræque uberibus fructibus  
valde commendato, fundatum est an-  
no 1168 Monialium monasterium sub  
advocatione S. Mariæ, religiosa pietate  
nobilissimæ feminæ D. Teresiæ Perez (1),  
viduæ D. Garciae Perez, prædicti loci to-

---

(1) Manriquius, Annal. Cisterc. tomo 2, pro  
Perez habet Garcia, quod est nomen viri.

parchæ, pari nobilitate, ut pote uterque Regiæ Aragonum domûs sanguine cretus. Juvenis adhuc cum ejus vir è vita decessisset, Deo se totam suaque omnia devovere constituit. Itaque in cœnobio ab ipsa non mortico sumptu constructo, simul cum aliis adolescentulis, partim consanguineis, partim domesticis, quæ eam sequi voluere, nonnullisque Monialibus è Tulebreensi cœnobio S. Mariæ Charitatis sacro, Turiasonensis diœcesis, ad id opus adductis, sese recepit, votaque religiosa emitens sub Regula S. Benedicti juxta Cisterciensem Reformationem, Abbatissaque communi suffragio renuntiata, insigni monasterio S. Mariæ *de Graefes*, Cisterciensis ordinis, fundamenta jecit. In professione ut mos est Mariæ nomen sibi adscivit, retinens tamen prius Teresiæ: idcirco in syngraphis, ipsa Abbatissa, confectis modo Maria modo Teresia nuncupatur. Obtulit etiam monasterio pro cultus et monialium sustentatione, ædificiique conservatione perplura oppida ut *Gra-*

*defes, Llamas, Herreros, Villaverde,  
Valmatado, Mansilla Mayor, Quintanilla del Paramo, Villamudarra et alia  
quæ cum summo in ea imperio à rege  
Alfonso VII, imperatore cognominato,  
dono acceperat vir ejus ob sua in Saracenorum bello optime merita. Noven-  
nio post ecclesiam quæ nunc stat, juxta  
stylum quem dicunt latino-byzantinum  
ædificatam, commodulatione et venus-  
tate nulli secundam, adjunxit, prout  
habet sequens in lapide incisa inscriptio,  
parietem ipsius ecclesiæ adhærens.*

ERA MCCXV KLS MARCII FVNDATA EST  
ECCLESIA SANCTE MARIE  
DE GRADEFES AB ABBATISSA  
TARASIA

Ex lapidibus affabré perpolitis con-  
dita, tribus alis vel, ut jam receptus fert  
usus, navibus, fornicibus tectis, constat,  
quarum laterales in posticum centralis  
se jungentes hemicyclum constituunt,  
fenestris instructum, qui in tres absides  
defluit. Media navis extremis, id est  
australi et septentrionali, celsior, con-